4985617

11111 11 111 11111111111111111 111111 111111111111111111111111111 11111111111111 1111

08000.05155112017-08

MINISTÉRIO DOS DIREITOS HUMANOS
GABINETE DA SECRETÁRIA (SDH)

Oficio n. 0 549/2017/GM-SDH/SDH-MJ

CPIMT

000018

Brasília, 30 de agosto de 2017.

A Sua Excelência o Senhor
Senador MAGNO MALTA
Secretaria de Comissões do Senado Federal

Assunto: Solicitação de informações - CPI dos Maus Tratos.

Senhor Senador,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em referência ao Oficio n° 53/2017 - CPIMT, por meio
do qual Vossa Excelência solicita informações acerca dos registros de maus-tratos, violência e trabalho
infantil registrados no Disque Direitos Humanos - Disque 100, referentes aos últimos três anos, encaminho
anexos relatórios gerais sobre violações de direitos humanos de crianças e adolescentes, remetidos pelo
Departamento de Ouvidoria Nacional de Direitos Humanos.

2. Informo que os relatórios foram divididos por tipo de violação, contendo dados referentes
ao período compreendido entre os anos de 2011 e 2016:

• Violência fisica;
• Violência psicológica;
• Negligência;
• Abuso Sexual;
• Exploração Sexual;
• Pornografia Infantil;
• Trabalho Infantil.

Atenciosamente,

FLÁVIA PIOVESAN
Secretária Nacional de Promoção e Defesa dos Direitos Humanos

Secretaria de Direitos Humanos

~~~\ikJ:i;[!]~ .. A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.autentica.mj.gov.br informando o
~W~~~p.. código verificador 4985617 e o código CRC 19DBA13B

· O trâmite deste documento pode ser acompanhado pelo site http://www.justica.gov.br/acesso-a­
§~~~i sistemas/protocolo e tem validade de prova de registro de protocolo no Ministério da Justiça.

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08000.051551/2017-08 SEI nº 4985617

SCS - B - Quadra 09 - Lote C - Edifício Parque Cidade Corporate, Torre-A - Bairro Asa Sul, Brasília/DF, CEP
70308-200

Telefone: (61) 2027-3106 Site:- www.justica.gov.br